
 

 

 
 
Oggetto: Annullamento in autotutela, ex art. 21 nonies L. n. 240/2001, dell’Avviso prot. n. 
73603 del 22.05.2023 con cui è stata indetta una selezione per il conferimento di n. 1 incarico 
di collaborazione esterna scientifica per attività di supporto alla ricerca. Cod. 04/PRO/2023. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, approvato con D.R. n. 645 del 17.10.2016; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli 
Studi della Campania Luigi Vanvitelli emanato con D.R. 85 del 04/02/2014; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 6 del 17/02/2023 con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura di selezione per titoli/colloquio per il conferimento di 
un incarico di collaborazione esterna scientifica per attività di supporto alla ricerca consistente 
in “Collaborazione nelle attività inerenti Progetti di Ricerca – Data Manager”; 
VISTO l’Avviso prot. n. 73603 del 22.05.2022 con cui è stata indetta una selezione per il 
conferimento di n. 1 incarico di collaborazione esterna scientifica per attività di supporto alla 
ricerca. Cod. 04/PRO/2023; 
TENUTO CONTO CHE a seguito delle mutate esigenze legate ad alcune linee di attività di ricerca 
in essere presso il Dipartimento sono di conseguenza mutate anche le relative esigenze 
organizzative delle attività scientifiche di supporto alla ricerca in base alle quali non risulta più 
necessario incaricare un soggetto esterno con elevate competenze di Data Management; 
CONSIDERATO che l’Avviso prot. n. 73603 del 22.05.2023 all’articolo 11 “AUTOTUTELA” 
prevede “……Il Dipartimento - in regime di autotutela - con decreto motivato del Direttore, si 
riserva la facoltà di revocare la procedura di selezione, di sospendere ovvero di non procedere alla 
stipula del contratto con soggetto utilmente collocato in graduatoria, in ragione di esigenze 
attualmente non valutabili né prevedibili. …..” 
CONSIDERATO che la giurisprudenza amministrativa ha ribadito che la revoca di un bando di 
concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica 
amministrazione atteso che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, si può 
provvedere alla revoca per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento 
della situazione di fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico; 
PRESO ATTO CHE alla data odierna non sono pervenute istanze di candidatura per il bando de 
quo; 
CONSIDERATO che la citata procedura concorsuale, sulla quale si ritiene opportuno intervenire 
in autotutela ai sensi dell'art. 21 quinques della legge n. 241/1990, non è giunta a compimento 
né si è perfezionata con l’adozione della graduatoria e la nomina dei vincitori, essendo stata 
posta in essere unicamente la pubblicazione del relativo avviso, e che, pertanto, allo stato degli 
atti non può risultare leso alcun diritto od aspettativa giuridicamente protetta; 
RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela del 
bando de quo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 nonies della L. 241/1990 e s.m.i. 

 
DECRETA 

 

Prot. n. 79465 del 01/06/2023  - Repertorio: DDSMCNMI N. 75/2023



 

 

 
Per quanto esposto in narrativa e quale parte integrante del presente dispositivo: 
 
1. di annullare, per i motivi in premessa, d’ufficio, in autotutela l’Avviso prot. n. 73603 del 
22.05.2023 con cui è stata indetta una selezione per il conferimento di n. 1 incarico di 
collaborazione esterna scientifica per attività di supporto alla ricerca. Cod. 04/PRO/2023; 
 
2. Il presente decreto è pubblicato sul sito Web dell’Amministrazione centrale (al seguente 
indirizzo: https://www.pubblicazioni.unicampania.it/), ed è affisso all’Albo del Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche Avanzate dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli”, sede in Napoli Piazza Miraglia 2 – Padiglione 2 lato ovest (piano terra). 
 

 

Napoli, 01 giugno 2023 

Il Direttore del Dipartimento 

 (Prof. Raffaele MARFELLA)  

https://www.pubblicazioni.unicampania.it/

